A
南通市海门生态环境局
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
海环政协主办﹝2022﹞3号                  签发人：刘华军

对区政协十五届一次会议第335号提案的答复

施逸敏委员：
您提出的关于加强对工业企业雨污分流监管的建议的提案收悉，现答复如下：
一、工作开展情况
1.开展工业企业雨污管道排查。全区11个区镇对辖区工业企业雨污管网开展排查。常乐镇委托第三方排查工业企业39家，整改结束后，由第三方绘制雨污分流示意图上墙并完成雨污分流测绘电子图。海门港新区首期32家规上企业已完成企业内部雨污管道排查，并提供雨污管道CCTV检测报告。临江新区对规模以上15家工业企业开展厂区内雨污管网分流改造工作。同时开展专项检查，对私接管网，偷排漏接的工业企业上门送达整改通知，对限期不予整改的，从重处罚。三星镇完成了30家规模以上工业企业雨污分流情况进行排查并开展截污纳管。四甲镇完成了21家规模工业企业厂区内雨污水管实施改造。余东镇对工业园区和大新河沿线周边的34家企业内部雨污管道进行排查，企业根据排查报告已完成整改，并由专业第三方公司进行了现场验收。针对不能进行雨污分流的污水，余东镇在余东老镇区、树勋老镇区分别建设了智能截污井，把暂时不能实施雨污分流的老镇区管网通过智能截污井的方式予以截污和排污。悦来镇委托第三方对31家规模工业企业的雨污水管分流改造进行排查并形成排查报告。正余镇对52家单位进行了厂区内部雨污水管网系统排查，已完成整改8家。三厂工业园区在2019年青龙河整治的同时进行青龙园区23家企业的雨污分流工作。目前青龙园区的重点企业的雨污分流全部整改到位。海门街道对进入市政污水管网的工业企业进行全面排查。海永镇对1家工业企业开展雨污分流接管。预计2022年12月底前完成对该企业的雨污分流接管。
2.开展工业企业纳管评估。生态环境局委托第三方对全区已经纳管的60家有工业废水纳管的工业企业开展评估工作，排查纳管企业存在问题。目前，一企业一评估初步报告已经完成，全区纳管评估报告正在编写中。
3.开展工业企业雨水监控建设。为防范工业企业通过雨水排放实施违法行为，今年生态环境局对32余家沿河重点企业在雨水排口安装雨水排口水质在线监控设施。目前已经全部完成。
4.开展工业企业排口执法检查。生态环境局各执法分局对辖区工业企业排口强化执法监管，今年以来，累计执法监管100多人次。
二、下一步工作措施
1.协助区镇对工业企业雨污管道排查发现的问题，落实整改工作，确保按期完成整改。做到该取缔的取缔，该整改的整改，切实规范工业企业行为。
2.完成工业企业纳管评估报告编制，对纳管企业存在问题的落实整改。
[bookmark: _GoBack]3.加强企业排污行为的执法检查，通过交叉检查、突击检查等方式，切实打击各类环境违法行为。

南通市海门生态环境局
2022年10月12日

联系人姓名及职务：顾春铵，南通市海门生态环境局水科科长
联系电话：0513-69956511